
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Procuradora Geral do Município ..................................................... 4 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 5 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 6 
Atos da Secretária Municipal de Educação .................................................. 6 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 6 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 7 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Habitação ................................................... 7 
Atos do Conselho Municipal de Juventuide .................................................. 8 
Atos do Conselho Municipal de Educação ................................................... 8 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 

 ..................................................................................................................... 13 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Quinta - feira, 24 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 311/GAP/22. EXONERAR a servidora RAYSSA MIRANDA DA SILVA, matrícula 14253/01, do cargo em comissão de 
Assessor de Almoxarifado, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 24/03/2022. 

 

PORTARIA Nº 312/GAP/22. EXONERAR o servidor MARCOS PEREIRA DA SILVA, matrícula 13346/03, do cargo em comissão de 
Coordenador de Centro de Saúde, Símbolo CC4, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 24/03/2022. 

 

PORTARIA Nº 313/GAP/22. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 244/21, publicada em 05 de janeiro de 2021 no DOQ 003/21, 
que DESIGNOU a servidora CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, Matrícula 7677/51, Professor II - SEMED, para 
responder  interinamente  como  Diretora  Adjunta da  Escola  Municipal  Professora  Scintilla  Exel  da  Secretaria Municipal  de  
Educação – SEMED,  sem  prejuízo  das  suas  atribuições  e  sem  ônus  para  o  Município  de Queimados, a contar de 
24/03/2022.  

 

PORTARIA Nº 314/GAP/22. NOMEAR JOSINEIDE SILVA DA CRUZ, cargo em comissão de Chefe da Divisão de Recursos 
Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 09/03/2022. 

 

PORTARIA Nº 315/GAP/22. NOMEAR PATRICIA DE SOUZA SANTOS TORQUATRO, cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Relações Institucionais, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 10/03/2022. 

 

PORTARIA Nº 316/GAP/22. NOMEAR RAYSSA MIRANDA DA SILVA, no cargo em comissão de Coordenador de Centro de 
Saúde, Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a contar de 24/03/2022. 

 

PORTARIA Nº 317/GAP/22. NOMEAR MARCOS PEREIRA DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor de Almoxarifado, 
Símbolo CC4, na Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS, a contar de 24/03/2022. 

 

PORTARIA Nº 318/GAP/22. NOMEAR VALERIA BARBOSA DA SILVA VILLON, matrícula 708/01, Professor II, na em função de 
Confiança de Coordenador de Atividades Administrativas do Setor de Educação Infantil e Ensino Fundamental, Símbolo FC3, na 
Secretaria Municipal de Educação – SEMED a contar de 24/03/2022. 

 

PORTARIA Nº 319/GAP/22. NOMEAR PATRICIA DA SILVA SANTOS, matrícula 4793/71, Professor II, na em função de Confiança 
de Coordenador de Pessoal, Símbolo FC3, na Secretaria Municipal de Educação – SEMED a contar de 24/03/2022. 

 

PORTARIA Nº 320/GAP/22. NOMEAR a servidora CATARINE NOGUEIRA DE ASSIS GUSMÃO, Matrícula 7677/51, Professor II - 
SEMED, de forma Interina na Função de Confiança de DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR ADJUNTO, Símbolo FC5, da Escola 
Municipal  Professora  Scintilla  Exel, da  Secretaria Municipal  de  Educação – SEMED, a contar de 25/03/2022. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
REPUBLICAÇÃO 

PORTARIA Nº 310/GAP/22. ALTERA a Portaria 2464/2021. DESIGNA a 15ª alteração da Composição do Conselho Municipal de 
Saúde de Queimados, com o término do mandato no dia 01/04/2023.   
 
  I)SEGMENTO DE USUÁRIOS: 
 
- Grupo Social Integral Professor Amorim 
Titular: Marco Venicio dos Santos 
Suplente: Tereza Maria Ferreira Barbosa 
 
- ONG. dos Aposentados e Pensionistas de Queimados 
Titular: Josué Silva da Costa 
Suplente: Nazir Toufic Kalaun 
 
- Pastoral da Criança  
Titular: Vera Lúcia Brito da Silva 
Suplente: Thatyane Luiz Corrêa  
 
- Associação Comitê Rio de Ação da Cidadania Contra a Fome, a Miséria e Pela Vida Titular: Maria Cristina Dias Fernandes   
Suplente: Nilza Rosa do Patrocínio Figueiredo  
 
- Associação de Moradores e Amigos da Vila Nascente  
Titular: Regina Lucia Alves Costa Paiva 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Quinta - feira, 24 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

Suplente: Adalberto Silva Anacleto 
 
- Associação de Liberdade de Expressão e Diversidade – ALED 
Titular: Márcia Rodrigues Augusto 
Suplente: Alessandra Montalto  
 
- Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Queimados – APAE 
Titular: Waldira Viol Soares 
Suplente: Maria da Penha Oliveira 
 
 - Associação de Usuários Amigos e Familiares do CAPS (AUFACAQ) 
Titular: Sueli de Oliveira Gonçalves 
Suplente: Malba Rezende Germano da Silva  
 
- Cabana Espirita de Pai Fabricio 
Titular: Paula Ribeiro Menezes 
Suplente: Fabricius Custodio de Souza Caravana 
 
-  Paróquia Nossa Senhora da Conceição  
Titular: Silvane Ribeiro Enéas do Nascimento  
Suplente: Maria das Graças Ferreira Gomes Santos 
 
II) SEGMENTO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE 
 
- Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Queimados 
Titular: Marcelo Ribeiro de Souza 
Suplente:Vinicius da Costa Rodrigues 
 
- Conselho Regional de Odontologia do Rio de Janeiro (CRO/ RJ) 
Titular: Janaina Barão de Souza 
Suplente: A designar 
 
 - Sindicato dos Trabalhadores no Combate as Endemias e Saúde Preventiva no Estado do Rio de Janeiro - SINTSAÚDERJ 
Titular: Jacyro Jose dos Santos Ferreira 
Suplente: A designar 
 
- Hospital Infantil de Queimados 21 de Julho 
Titular:Rosangela Santos Mello 
Suplente: Marcela Santos Freire 
 
- Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional da 2º Região - CREFITO 
Titular: Michele Araújo Monzato da Silva 
Suplente: Caroline Gonçalves Machado 
 
III) SEGMENTO DE GESTORES 
 
- Secretaria Municipal de Saúde 
Titular: Elizeu Veiga de Azevedo 
Suplente: Rogério de Carvalho  
 
- Secretária Municipal de Saúde 
Titular: Júlio César Gomes Bezerra  
Suplente: Reginaldo Ragner Silva Ribeiro  
 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Rychard Denyan Pereira de Assis  - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
Suplente: Bruno Tadeu Lopes- Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura 
 
- Representante da Administração do Município de Queimados 
Titular: Anderson Nascimento Nunes - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico 
Suplente: A designar 
 
- Centro Nefrológico de Queimados – Prestador de Serviços de Saúde 
Titular: Monique Grazielle de Souza Alves  
Suplente: Flavia Martins de Oliveira 
 
Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogadas as disposições contrárias das portarias anteriores.               

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
(Publicado no DOQ nº 055 de 23/03/2022, e republicado por erro material) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Quinta - feira, 24 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

 

Atos da Procuradora Geral do Município 

 
ATO Nº 002/2022, DE 24 DE MARÇO DE 2022. 
 

A fim de evitar dúvidas quanto ao conteúdo do Ato PGM nº. 006/2021 no que diz respeito à não aplicabilidade do Ato PGM 
nº. 455/15, nos processos de Utilização de Ata de Registro de Preços e de Dispensa de Licitação; 

 
Com a finalidade de informar que a Utilização de Ata de Registro de Preços é destinada aos Órgãos que participam do 

processo licitatório, art. 2º do Decreto Municipal nº 2.377/19, e Adesão à Ata de Registro de Preços é destinada aos Órgãos/Entes 
que não tenham participado do processo licitatório, art. 25 do Decreto Municipal nº 2.377/19. 

 
A Procuradora Geral do Município de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 
 

Alterar o Ato nº. 006/2021 excluindo deste, os casos de Utilização de Ata de Registro de Preços, em virtude de não ter sido 
expedido, ainda, o corresponde parecer normativo. 

 
 

DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 
Procuradora Geral do Município 

Mat.4.199/81 

 

EXTRATO DE CONTRATOS, CONVÊNIOS E SIMILARES – FEVEREIRO 2022 

 

Instrumento nº 14/22: Contrato, celebrado em 24/02/2022. Arquivado às fls. 69 a 77, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e COOPERATIVA DE AGRICULTORES E AGRICULTURA FAMILIAR DE RIO DE JANEIRO PARDO, CPF/CNPJ nº 
30.248.992/0001-31. CP 01.21. Objeto: O presente instrumento tem por aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme 
especificações do edital da Chamada Pública nº 01/2021 e seus anexos, como também quantidades indicadas na planilha 
apresentada às fls. 891/897, Itens 01 a 10, 14 e documentos de fls. 909/910 e 912. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 257.327,44. 
Dotação orçamentária: 0501.12.368.0013.2006. Fonte: 23 - PNAE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 114/2022, no 
valor de R$ 140.816,00. Processo administrativo nº 1289.2020.05. 

 

Instrumento nº 15/22: Contrato, celebrado em 24/02/2022. Arquivado às fls. 78 a 86, no livro nº 01.22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES RURAIS SERRA VERDE - SERRA VERDE, CPF/CNPJ nº 27.825.426/0001-30. 
CP 01.21. Objeto: O presente instrumento tem por aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor 
Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações do edital da 
Chamada Pública nº 01/2021 e seus anexos como também quantidades indicadas na planilha apresentada às fls. 891/897 dos itens 
04, 11, 12 e documentos de fls. 909/910 e 912. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 261.166,50. Dotação orçamentária: 
0501.12.368.0013.2006. Fonte: 23 - PNAE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 116/2022, no valor de R$ 
154.019,39. Processo administrativo nº 1289.2020.05. 

 

Instrumento nº 16/22: Contrato, celebrado em 24/02/2022. Arquivado às fls. 87 a 95, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e JOSIMAR AMANCIO DE SOUZA, CPF/CNPJ nº 096.338.707-39. CP 01.21. Objeto: O presente instrumento tem por 
aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações do edital da Chamada Pública nº 01/2021 e seus anexos, como 
também quantidades indicadas na planilha apresentada às fls. 891/897, Item 07 e documentos de fls. 909/910 e 912. Prazo: 12 
MESES. Valor: R$ 19.880,00. Dotação orçamentária: 0501.12.368.0013.2006. Fonte: 23 - PNAE. Elemento de despesa 
3.3.90.30.00.00. Empenho nº 115/2022, no valor de R$ 19.880,00. Processo administrativo nº 1289.2020.05. 

 

Instrumento nº 17/22: Contrato, celebrado em 24/02/2022. Arquivado às fls. 96 a 104, no livro nº 01/22. Partes: MUNICÍPIO DE 
QUEIMADOS e AGRO VERDE COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS LTDA, CPF/CNPJ nº 16.865.493/0001-62. CP 01.21. 
Objeto: O presente instrumento tem por aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, 
para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE, conforme especificações do edital da Chamada Pública 
nº 01/2021 e seus anexos, como também quantidades indicadas na planilha apresentada às fls. 891/897 dos itens 01 à 10, 13 e 
documentos de fls. 909/910 e 912. Prazo: 12 MESES. Valor: R$ 265.294,91. Dotação orçamentária: 0501.12.368.0013.2006. Fonte: 
23 - PNAE. Elemento de despesa 3.3.90.30.00.00. Empenho nº 113/2022, no valor de R$ 145.217,00. Processo administrativo nº 
1289.2020.05. 

 
DULCINÉA ALVES MACIEIRA MACEDO 

Procuradora Geral do Município 
Mat. 4.199/8 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Quinta - feira, 24 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

 
 

Atos da Secretária Municipal de Administração 
 
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       

RESOLVE: 
 

PORTARIA Nº386/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DEIVIANE RAMOS PIRES 
ARMADA, Professor , Matrícula 7736/41, SEMED, por 07 (sete) dias a contar de 12/03/2022 a 18/03/2022, com base no parecer do 
Médico Perito.  Processo Nº1032/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº387/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora MONICA REGINA 
NASCIMENTO ALVES, Professor, Matrícula 12368/01, SEMED, por 15 (quinze) dias a contar de 15/03/2022 a 29/03/2022, com 
base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº1027/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº388/SEMAD/2022 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE  a servidora ANA PAULA COSTA 
PEREIRA, Orientadora Pedagógica, Matrícula 10887/01, SEMED, por 38 (trinta e oito) dias a contar de 08/03/2022 a 14/04/2022, 
com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº1022/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº389/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora VERONICA VIANA DE SIQUEIRA 
SÁ, Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4153/01, SEMED, por 60 (sessenta) dias a contar de 01/03/2022 a 29/04/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº5138/2021-03. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº390/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora DANIELE GOMES DOS 
SANTOS, Assessor Especial de Ouvidoria, matrícula 13901/02, SEMAS, por 15 (quinze) dias a contar de 11/03/2022 a 25/03/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº1058/2022-09. Após esse período a requerente deverá requerer licença junto ao 
I.N.S.S. 
 
PORTARIA Nº391/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ERLIAN DE OLIVEIRA SILVA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 4403/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 20/03/2022 a 18/04/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0669/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
18/04/2022. 
 
PORTARIA Nº392/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE  PESSOA DA FAMILIA ao servidor GILDO 
RODRIGUES MARINHO, Cuidador, matrícula 12688/01, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 18/03/2022 a 16/04/2022, com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº1024/2022-05. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
18/04/2022. 
 
PORTARIA Nº393/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor SANDRO CARVALHO DA 
SILVA, Vigia , matrícula 4181/51, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 19/03/2022 a 17/04/2022, com base no parecer do Médico 
Perito. Processo Nº1076/2022-29. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 18/04/2022. 
 
PORTARIA Nº394/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor VINICIUS LOIO SANTOS, Guarda 
Ambiental , matrícula 12982/01, SEMADA, por 30 (trinta) dias a contar de 22/03/2022 a 20/04/2022, com base no parecer do Médico 
Perito. Processo Nº0189/2022/24. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
ERRATA: DOQ Nº052 DE 18 DE MARÇO DE 2022  
 
Onde se Lê:PORTARIA Nº347/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARCELA DA SILVA DIAS 
LOPES, Chefe da Divisão, matrícula 14449/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 12/02/2022 a 11/05/2022, com 
base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0890/2022-07. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
11/05/2022. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº347/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA MATERNIDADE a servidora MARCELA DA SILVA DIAS LOPES, 
Chefe da Divisão, matrícula 14449/01, SEMED, por 120 (cento e vinte) dias a contar de 12/02/2022 a 11/06/2022, com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº0890/2022-07. Após esse período a requerente deverá retornar a perícia médica em 
11/05/2022. 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 

 

A Secretária de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

               RESOLVE: 

 

PORTARIA Nº 395/SEMAD/22. TORNAR PÚBLICO, a DESISTÊNCIA dos candidatos abaixo, ao cargo de Professor I e II, pelo não 
atendimento à Convocação para tomar posse considerando ATO nº 005/2022 – 6ª Convocação Concurso Público 2019. (Processo nº 
0704/2020/03); 

 

CARGO CLASSIFICAÇÃO NOME    INSCRIÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Quinta - feira, 24 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

PROFESSOR I - LINGUA PORTUGUESA 6 VICTOR ALCANTARA DA SILVA 00008734 

PROFESSOR I - LINGUA PORTUGUESA 7 PATRICIA RODRIGUES REZENDE 00004750 

PROFESSOR I - GEOGRAFIA  5 LUCIANO DUQUE JARDIM 00017267 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 121 GIORGIA CODATO 00014063 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 123 ISABELA DA CONCEICAO FERREIRA 
SACRAMENTO 

00018233 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 125 TAMYRES SOARES ALVES 00015318 

PROFESSOR II - ANOS INICIAIS 126 AMANDA ELLEN SILVA DE BRITO 00017944 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (Respondendo) 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

Proc. 13.0873/2020. Com base no relatório da Ata da Sessão de Licitação em fls. 569v/591v, no parecer da Procuradoria Geral do 
Município em fls. 517/521 e no parecer da Controladoria Geral do Município em fls. 594v/595v, HOMOLOGO o procedimento do 
Pregão Eletrônico SRP nº 02/2022, nos termos da lei nº 10.520/02 e 8.666/93 e Lei Municipal nº 1.280/15 e Decreto municipal nº 
2661/2021, Decreto Municipal nº 2.377/2019, alterado pelo Decreto nº 2465/2020, Pregão Eletrônico para Registro de Preços, 
tendo como objeto aquisição de alimentos para fins especiais em caráter emergencial para atender a ATAN- ÁREA TÉCNICA DE 
ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO/ SAAIS- SUB.ADJ.DE ATENÇÃO INTEGRAL A SAÚDE conforme especificações contidas no edital e 
seus anexos, sendo declaradas vencedoras, por cumprir todas as exigências do instrumento convocatório, e ADJUDICANDO os 
itens licitatórios as seguintes sociedades empresárias: BELINUTRI DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n° 11.142.575/0001-65, para os itens: 27 e 33,  no valor de R$ 3.820,30 (Três mil e oitocentos e vinte reais e trinta centavos), 
NUTRIMIX COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 12.409.711/0001-01, para os itens: 01, 06, 07, 08, 12, 13, 14, 16 e 17 no 
valor de R$ 77.452,78 (Setenta e sete mil quatrocentos e cinquenta e cinquenta e dois reais e setenta e oito reais), VERTICAL RIO 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 13.123.772/0001-62, para os itens: 3, 4, 9,15,22 e 32 no 
valor de R$ 301.696,30 (Trezentos e um mil seiscentos e noventa e seis reais e trinta centavos) e NSA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o n° 34.729.047/0001-02, para os itens: 2, 5, 25 29 e 30 no valor de R$ 94.843,38 
(Noventa e quatro mil oitocentos e quarenta e três reais e trinta e oito centavos), totalizando o valor de R$ 477.812,76 (quatrocentos 
e setenta e sete mil oitocentos e doze reais e setenta e seis centavos). 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Educação 
 
ATO Nº 028/SEMED/2022 

A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no Edital SEMED 01/2022; 

RESOLVE: 

Tornar público que a INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL DE NOSSA SENHORA APARECIDA – IENSA, recebeu parecer FAVORÁVEL 

da Comissão de Seleção da Documentação e das Condições de Funcionamento, tendo obtido conceito final 8,52 (oito inteiros e 

cinquenta e dois décimos) nas avaliação que abrangeu análise da infraestrutura, recursos humanos e projeto político pedagógico, 

estando, portanto, está APROVADA para assinatura do Termo de Colaboração, conforme cronograma definido no Edital de 

Chamada Pública SEMED 01/2022. 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY 
Secretária Municipal de Educação 

Matrícula: 14193/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, 

RESOLVE: 

PORTARIA SEMAS Nº 011/22 – CESSAR OS EFEITOS da Portaria nº 002/22, de 06 de janeiro de 2022, que designou  a servidora 
Eliane Lima de Oliveira - Mat. 14920/01, como Tomadora de Adiantamentos no âmbito do Abrigo Municipal Deisemar de Freitas 
Barboza Bastos, nos termos da Lei nº 1009/10 e suas respectivas alterações. 

 

PORTARIA SEMAS Nº 012/22 – DESIGNAR a servidora KATIA GONÇALVES LOURA RODRIGUES - Mat. 1285/01 como 
Tomadora de Adiantamentos no âmbito do Abrigo Municipal Deisemar de Freitas Barboza Bastos, nos termos da Lei nº 1009/10 e 
suas respectivas alterações. 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Quinta - feira, 24 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 

PORTARIA Nº 030/SEMUR/2022 – PUBLICA CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO. 

O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  

Tornar público o CERTIDÃO DE EDIFICAÇÃO de nº 039/2022, o imóvel de  uso misto, sendo casa 1 com dois pavimentos, 1°  e 2° 
pavimento com 125,61m² cada; casa 2 térrea com 60,07m²; loja com 55,77m² e área de lazer (Área Gourmet) com 10,35m², 
totalizando 377,41m² de área total construída que tomará o n°338, emitida em 24 de março de 2022, através do processo de nº 
5208/2021/10, encontra-se erigido sobre o lote 11, quadra 11, situado na Rua Ouro Branco, Bairro Inconfidência no Município de 
Queimados/ RJ., em nome do requerente José Baita de Araújo e Espólio de Marlene Lazzarone Baita. 

 

ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

Secretária Municipal de Urbanismo – SEMUR “Respondendo” 

Mat: 14.775/01 – PMQ 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 

 
Aos terceiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e um, transcreveu-se a Ata de Nº 345 da reunião ordinária do Conselho 
Municipal de Assistência Social – CMAS de Queimados situado à Av. Maracanã s/nº, Pacaembu, Queimados – RJ. Estavam 
presentes: I REPRESENTAÇÃO GOVERNAMENTAL: Michele de Carvalho Santos da Silva –SEMFAPLAN, Silvio Carlos da Silva 
Minas – SEGOV, Eunice da Silva Cavalcante – SEMUS, Cristiane Lobo Lamarão Silva –SEMAS, Márcia da Silva Leal –
SEMFAPLAN, – Luiz Augusto da Silva Macedo - SEMDEHPROC, Pedro Vitor de Melo Martins –SEMUTER, Sandra Regina da Silva 
Oliveira Freitas – SEMUS, Simone da Silva Anjos Alves –SEMUHAB, II REPRESENTAÇÃO NÃO GOVERNAMENTAL: Fátima 
Aparecida da Conceição Gomes Olavo – GOLFINHO DA BAIXADA, Ivana Monteiro – Suplente FMT SUAS, Ellis Benevides – Titular 
SUAS, Jorge Peixoto –FMT SUAS, Daniel Ribeiro dos Santos – COMEMD, Nilda Pereira Casolare –CCPJA, Ivan Vicente Lemos –
CRECHE IRACEMA GARCIA, Claudinéa Alves da Cruz – CRECHE IRACEMA GARCIA, Waldira Viol Soares –APAE (Participou de 
Forma Online), CONVIDADOS: Edilaine Pereira, Renata Fortes Casé Silva, Aparecida Domingues dos Santos - USUÁRIOS, Fátima 
Gomes Olavo Por fim a coordenadoria dos conselhos representada por Carla Santos. As 09h15minh havendo a primeira chamada e 
não tendo quórum suficiente, aguardou-se 30 minutos para a segunda chamada. Após a confirmação do quórum, a conselheira 
Cristiane Lamarão conduziu a reunião apresentando os pontos de pauta: 1 - Verificação de quórum; 2 - Organização Mesa 
Diretora; 3 - Organização Comissões Permanentes; 4 - Calendário CMAS 2021; 5 - Ofícios; 6 - Informes. Foi escolhida a 
seguinte organização: MESA DIRETORA - Presidente: Waldira Viol Soares - APAE; Vice-Presidente: Cristiane Lobo Lamarão Silva 
- SEMAS; Secretário Geral: Nilda Pereira Casolare - CCPJA; Secretário Sub-adjunto: Eunice da Silva Cavalcante - SEMUS; 
Coordenador Comissão Permanente I: Janaína dos Santos Rodrigues B. Souza - SEMAS; Coordenador Comissão Permanente 
II: Márcia da Silva Leal - SEMFAPLAN; Coordenador Comissão Permanente III: Cristiane Lobo Lamarão Silva- SEMAS; 
Coordenador Comissão Permanente IV: Luiz Augusto da Silva Macedo - SEMDEHPROC; Coordenador Comissão Permanente 
V: Eunice da Silva Cavalcante - SEMUS. Posto em votação foi aprovado pela maioria 4 - Organização COMISSÕES 
PERMANENTE: Que também sugerida, foi deliberada: I: Comissão de Política e Normas da Assistência Social: Coordenador: 
Janaína dos Santos Rodrigues B. Sousa (SEMAS). Coordenador adjunto: Michele da Silva (SEMFAPLAN) e demais membros: Ivana 
Regina Bastos Monteiro (FORÚM DOS TRABALHADORES) e Nilda Pereira Casolare (CCPJA) II: Comissão de Garantia de 
Direitos da Assistência Social: Coordenador: Márcia da Silva Leal (SEMFAPLAN) Coordenador Adjunto Silvio Carlos da Silva 
Minas (GAP) e demais membros: Waldira Viol Soares (APAE), Fátima Gomes Olavo (GOLFINHOS) - III: Comissão de 
Administração e Fiscalização do Fundo Municipal de Assistência Social – FMAS: Coordenador: Cristiane Lobo Lamarão 
(SEMAS); Coordenador Adjunto: Sandra Regina da Silva Oliveira Freitas (SEMUS) e demais membros: Waldira Viol Soares (APAE); 
Jorge Peixoto - FORÚM DOS TRABALHADORES. IV: Comissão de Comunicação e Mobilização do CMAS: Coordenador: Luiz 
Augusto da Silva Macedo -SEMDEHPROC; Coordenador Adjunto: Nilda Pereira Casolare - CCPJA e demais membros: Ivana Regina 
Bastos Monteiro - FORÚM DOS TRABALHADORES e Eunice da Silva Cavalcante (SEMUS) V: Comissão Instância e Controle 
Social do Programa Bolsa Família e Demais Programas de Transferência de Renda: Coordenador: Eunice da Silva Cavalcante 
– (SEMUS) Coordenador Adjunto: Ellis Benevides - SUAS e demais membros: Jorge Peixoto - FORÚM DOS TRABALHADORES e 
Simone da Silva Anjos Alves - SEMUHAB. O Calendário das reuniões foi apresentado, considerado manter a reunião ordinária toda 
a primeira sexta feira do mês. A plenária aprovou. Em considerações finais, informam não haver ofícios e informes, encerrando a 
reunião às 10h33min. 

Waldira Viol Soares 
Presidente do CMAS 

 
 

Atos do Conselho Municipal de Habitação 
 

CONVOCAÇÃO Nº 02/CMH/2022 

 

O Presidente do Conselho Municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais, convoca para Reunião Ordinária, dia 30 de 
março de 2022 ás 15h no Auditório da Secretaria Municipal da Terceira Idade, localizada Avenida Maracanã , s/n – Vila 
Pacaembu, Queimados, com a seguinte pauta:  

 

 Verificação de Quórum 

 Leitura e Aprovação de Ata;  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Quinta - feira, 24 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 8   

 

 

 Elaboração de Critérios para seleção e priorização das famílias no âmbito da etapa de melhorias habitacionais – PCVA;  
 Proposta para inclusão/alteração dos representantes da sociedade civil; 
 Assuntos diversos. 

Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação  

 

Atos do Conselho Municipal de Juventude 

 

CONVOCAÇÃO E PONTOS DE PAUTA - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMJ 

O Conselho Municipal de Juventude de Queimados no uso de suas atribuições, conforme Legislação em vigor, e DECRETO Nº 
2.759, DE 14 DE MARÇO DE 2022. “Reconhece a manutenção da SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito do Município de 
Queimados, atualiza as medidas de enfrentamento da propagação decorrente da COVID – 19”, tornar pública a todos os 
conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de pauta para a Reunião Ordinária CMJ - Terça-feira, 29 de março de 
2022, de 10:00am até 12:00pm na Sala de Reuniões da Vila Olímpica Barnabé dos Santos, situada na Avenida Maracanã, s/nº - 
Bairro Vila Pacaembu - Queimados - RJ.  

 

1. Verificação de Quórum;  
2. Leitura e Aprovação da Ata;  
3. Atualizações sobre a República; 
4. Informes.  

Sílvio Carlos dos Santos Minas 

Presidente do CMJ  

 

Atos do Conselho Municipal de Educação 
 

REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE QUEIMADOS -CME 

 
Público-alvo: Conselheiros (as) do CME 
Data: 28 de março de 2022 

Horário: 10 horas 

Local: Online 
Endereço: Será informado. 
Pauta: 
1. Leitura da Ata da Reunião Ordinária de 07/02/2022; 
2. Conferência Municipal de Educação - CONAE 

3. Novo Calendário Escolar 
4. Outros 

Conselho Municipal de Educação 

 

 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

 A comissão de Sindicância,nomeada pela Portaria nº 142/SEMAD/2021, publicada no DOQ 017, de 25 de janeiro de 2021 
no uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 142 § 2º da Lei 1.060/11, pelo presente Edital, Cita o servidor abaixo 
relacionado por possível abandono de cargo, em razão de não existir outro meio para efetivar a citação, afim de apresentar defesa 
escrita no prazo de 5 (cinco) dias, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 

 ANDERSON DE SOUZA SARPA SANTOS, Cirurgião Dentista, matrícula 12616/01, lotado na SEMUS - sindicância 3536-
2018-03. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua Hortência - 
nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250 Tel.: (21) 2665-2206. Sendo-lhe assegurado vistas dos autos neste 
local, em dias úteis, no horário das 10 às 16h. 

            Queimados, 24 de março de 2022. 

 

  

 

   

 

 

 

Katia Maria de Sousa Barros 

Sindicante 

 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 
Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 056 – Quinta - feira, 24 de Março de 2022 - Ano 02 - Página 9   

 

 

EDITAL DE CITAÇÃO 

 

 A comissão de Sindicância ,nomeada pela Portaria nº 142/SEMAD/2021, publicada no DOQ 017, de 25 de janeiro de 2021 
no uso de suas atribuições, e nos termos do disposto no art. 142 § 2º da Lei 1.060/11, pelo presente Edital, Cita o servidor abaixo 
relacionado por possível abandono de cargo, em razão de não existir outro meio para efetivar a citação, afim de apresentar defesa 
escrita no prazo de 5 (cinco) dias, a partir da data da publicação do Edital, sob as penas da Lei 1.060/11. 

 RENAN MARQUES FERREIRA MARCULINO, Médico Clínico Geral, matrícula 13807/01, lotado na SEMUS - sindicância 
2747-2020-06. 

 A Comissão de sindicância encontra-se instalada a sede da Prefeitura Municipal de Queimados, situada na Rua Hortência - 
nº 254 - sala 206 - Centro – QUEIMADOS – RJ, CEP: 26383-250 Tel.: (21) 2665-2206. Sendo-lhe assegurado vistas dos autos neste 
local, em dias úteis, no horário das 10 às 16h. 

            Queimados, 24 de março de 2022. 

 

  

 

 

 

 

 

 

Katia Maria de Sousa Barros 

Sindicante 

 

Ana Mª Silva de Souza Bernardes 

Sindicante 

 Fagner Nascimento de Souza 

Sindicante 

 


	ATO Nº 002/2022, DE 24 DE MARÇO DE 2022.

